
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 
82/2005  - Atto pubblicato il 08/02/2023 

 

  

 

PROVINCIA DI IMPERIA 
Ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest 

 
 
ATTO N. 1    DEL 04/02/2023 

OGGETTO: Nomina Sub Commissario. 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 

VISTI: 

 il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 (Norme in materia ambientale)  
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 la l.r. 24 febbraio 2014, n. 1 recante “Norme in materia di individuazione degli ambiti 

ottimali per l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla 
gestione integrata dei rifiuti”  

 la l.r. 26 luglio 2019, n. 14 recante “Provvedimenti urgenti in materia di emergenza 
idrica” ed in particolare l’articolo 2 che stabilisce che il Presidente della Regione, 
nell’ambito delle azioni sostitutive di cui all’articolo 152, comma 3, del D. Lgs. 
152/2006 e dell’articolo 11 della l.r. 1/2014, decorso inutilmente il termine di diffida, 
può nominare un Commissario ad acta in sostituzione dell’Ente di governo d’ambito; 

 la l.r. n.1/2023 recante “Modifica alla legge regionale 26 luglio 2019, n. 14 
(Provvedimenti urgenti in materia di emergenza idrica”;  

 la l.r. 9 agosto 2021, n. 13, recante “Impostazione delle misure finalizzate 
all’attuazione della ripresa e resilienza ligure”ed, in particolare l’articolo 13 ad 
oggetto “Misure finalizzate alla realizzazione di lavori indifferibili per il Sistema 
Acquedotto Roja”e ss.mm.ii; 

 il decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 27/01/2023 n. 503 ad oggetto 
“Art. 152 c. 3 D.Lgs. 152/2006. Nomina Commissario ad acta per l’esercizio di poteri 
sostitutivi nei confronti della Provincia di Imperia, quale ente di governo dell’Ambito 
Territoriale Ottimale Ovest”; 

 
RILEVATO CHE: 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 
82/2005  - Atto pubblicato il 08/02/2023 

 

  

Con il decreto del Presidente della Giunta Regionale 503/2023 è stato nominato il 
sottoscritto Presidente della Provincia di Imperia quale commissario ad acta presso la 
Provincia di Imperia, per quanto attiene le funzioni di ente di governo dell’ATO Ovest 
per il servizio idrico integrato con i seguenti compiti: 

 adottare, in esito alla ricognizione dello stato di attuazione e di avanzamento degli 
atti ad oggi assunti dal precedente Commissario ad acta, tutti gli adempimenti 
necessari per l’aggiornamento del Piano d’Ambito e la sua approvazione, 
comprensivo di programma degli interventi, piano economico finanziario, piano 
tariffario e modello gestionale ed organizzativo, ai fini di garantirne la sua 
sostenibilità, e per un eventuale nuovo affidamento del servizio idrico integrato 
nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 149 bis del d.lgs. 152/2006; 

 relazionare alla regione in ordine all’evoluzione dei compiti assegnati, 
tempestivamente in caso di eventi significativi, ovvero a cadenza trimestrale. 

Il sopra richiamato decreto del Presidente della Regione ha stabilito che al Commissario 
ad acta, ai sensi dell’articolo 2 comma 4 della l.r. 14/2019, è corrisposto un compenso 
commisurato proporzionalmente alla durata dell’incarico nel limite massimo dell’80 per 
cento del trattamento economico spettante ai direttori generali della Giunta regionale, 
pari quindi ad euro 97.437,67 annui il cui onere complessivo è posto a carico della 
Provincia di Imperia quale ente di governo dell’ATO Ovest. 
 
RILEVATO ALTRESI’ CHE: 

con la legge regionale in data 1 febbraio 2023 n. 1 modificativa della l.r. 14 2019 è stato 
stabilito quanto segue: 
 

1. Al comma 3 dell’articolo 2 della legge regionale 26 luglio 2019, n. 14 
(Provvedimenti urgenti in materia di emergenza idrica) dopo le parole 
“Commissario ad acta” sono inserite le seguenti: ”è dotato dei necessari poteri 
organizzatori, ivi compreso il potere di nomina fino a due sub commissari..”. 

2. Al comma 4 le parole “Al Commissario ad acta è corrisposto un compenso 
commisurato proporzionalmente alla durata dell’incarico nel limite massimo” 
sono sostituite dalle seguenti: “La spesa complessiva per il compenso del 
Commissario ad acta e degli eventuali sub commissari, commisurata 
proporzionalmente alla durata dell’incarico, non può superare complessivamente 
il limite annuo massimo”. 

 
ATTESO CHE: 

 le criticità che permangono nell’ATO Ovest – aggravate dalla crisi idrica dichiarata 
con delibera del Consiglio dei Ministri - minano l’attuazione del Piano d’Ambito nelle 
sue componenti e non consentono di garantire nel tempo nell’ATO Ovest la continuità 
dei servizi minimi essenziali di interesse pubblico che connotano il servizio idrico 
integrato;  



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 
82/2005  - Atto pubblicato il 08/02/2023 

 

  

 si rende necessario provvedere con carattere di urgenza a dar seguito ai compiti 
attribuiti al Commissario al fine di pervenire con tempestività all’aggiornamento ed 
approvazione del Piano d’ambito; 

 per le finalità di cui sopra si ritiene indispensabile pertanto, sulla base dei poteri 
organizzatori attribuiti nominare almeno un Sub Commissario con specifiche capacità 
ed esperienza ai quali attribuire specifiche competenze nell’ambito dei compiti 
attribuiti al Commissario; 

 per le finalità di cui al precedente alinea è stata individuata la dr.ssa Cecilia 
Brescianini – già Direttore Generale del Dipartimento Ambiente e Protezione Civile 
della Regione Liguria la quale dispone della richiesta esperienza e professionalità 
come da curriculum in atti e ha espresso la propria disponibilità; 

 
Ritenuto di riconoscere al suddetto Sub Commissario, , un compenso lordo su base 
annua commisurato proporzionalmente alla durata dell’incarico di €. 66.000,00 oltre 
IVA e cassa pensione. 
 
DATO ATTO: 

che gli oneri discendenti dal presente decreto trovano copertura negli apposti 
stanziamenti del bilancio di previsione.  
 

DECRETA 
 
Per i motivi in premessa indicati: 

1. Di nominare, ai sensi del comma 3 dell’articolo 2 della legge regionale 26 luglio 
2019, n. 14, la dr.ssa Cecilia Brescianini sub Commissario per l’attività di 
supporto alle funzioni attribuite al sottoscritto Commissario ad acta, come da 
decreto del Presidente della Regione del 30/1/2023; 

2. di attribuire al suddetto Sub Commissario il compenso su base annua, dr.ssa 
Cecilia Brescianini €. 66.000,00 oltre IVA e cassa pensione; 

 
3. di dare atto che gli oneri discendenti dal presente decreto trovano copertura negli 

apposti stanziamenti del bilancio di previsione; 
 

4. di pubblicare il presente decreto sul sito web della Provincia di Imperia;  
 

5. di trasmettere copia del presente atto: 

 alla Regione Liguria; 

 alla Provincia di Imperia; 
 alla dr.ssa Cecilia Brescianini. 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 
82/2005  - Atto pubblicato il 08/02/2023 

 

  

 
 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR 
entro 60 giorni, o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente 
della repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 
 

  IL COMMISSARIO AD ACTA 
               Claudio Scajola 

RP/rp 
 


